



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 近畿車輛株式会社

コード番号 7122

URL <https://www.kinkisharyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 宮本 悟

(TEL) 06-6746-5231

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	21,548	△27.5	614	△82.4	1,017	△73.5	1,007	△70.1
2024年3月期第3四半期	29,739	9.9	3,495	87.7	3,834	83.3	3,375	63.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 600百万円(△88.5%) 2024年3月期第3四半期 5,211百万円(△4.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	146.44	—
2024年3月期第3四半期	490.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	59,726	32,757	54.8	4,760.87
2024年3月期	59,557	32,501	54.6	4,723.52

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 32,757百万円 2024年3月期 32,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	31,000	△28.2	300	△93.0	200	△96.0	100	△97.7
								14.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	6,908,359株	2024年3月期	6,908,359株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	27,826株	2024年3月期	27,675株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	6,880,599株	2024年3月期3Q	6,880,916株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 8
3. その他	P. 9
生産、受注及び販売の状況	P. 9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の当社グループ（当社及び連結子会社）における業績は、売上高が215億4千8百万円（前年同四半期売上高297億3千9百万円）と前年同四半期と比べ81億9千1百万円の減収となりました。営業利益は6億1千4百万円（前年同四半期営業利益34億9千5百万円）と前年同四半期と比べ28億8千1百万円の減益となりました。経常利益は10億1千7百万円（前年同四半期経常利益38億3千4百万円）と前年同四半期と比べ28億1千7百万円の減益となりました。以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億7百万円（前年同四半期親会社株主に帰属する四半期純利益33億7千5百万円）と前年同四半期と比べ23億6千7百万円の減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①鉄道車両関連事業

近畿日本鉄道株式会社向電車、西日本旅客鉄道株式会社向電車及びロサンゼルス郡都市交通局のLRV改造工事等により、売上高は209億3千5百万円（前年同四半期売上高291億2千6百万円）と前年同四半期と比べ81億9千1百万円の減収となりました。営業利益は9億9千4百万円（前年同四半期営業利益38億9千3百万円）と前年同四半期と比べ28億9千8百万円の減益となりました。

②不動産賃貸事業

東大阪商業施設及び所沢商業施設を中心に売上高は6億1千2百万円（前年同四半期売上高6億1千2百万円）となりました。営業利益は5億2千8百万円（前年同四半期営業利益5億3千3百万円）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、597億2千6百万円（前連結会計年度末595億5千7百万円）と1億6千8百万円の増加となりました。流動資産は主に仕掛品の増加により、409億4千万円（前連結会計年度末404億3千9百万円）と5億1百万円の増加となりました。固定資産は、187億8千5百万円（前連結会計年度末191億1千7百万円）と3億3千2百万円の減少となりました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、269億6千8百万円（前連結会計年度末270億5千6百万円）と8千7百万円の減少となりました。流動負債は1年内返済予定の長期借入金が増加したものの、主に短期借入金の増加により、210億5千2百万円（前連結会計年度末208億9百万円）と2億4千2百万円の増加となりました。固定負債は、59億1千5百万円（前連結会計年度末62億4千6百万円）と3億3千万円の減少となりました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は327億5千7百万円（前連結会計年度末325億1百万円）と2億5千6百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました連結業績予想から変更しております。詳細につきましては、本日（2025年2月13日）公表の「2025年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,725	8,031
受取手形、売掛金及び契約資産	14,846	8,800
仕掛品	12,125	19,147
原材料及び貯蔵品	438	609
その他	1,330	4,352
貸倒引当金	△27	—
流動資産合計	40,439	40,940
固定資産		
有形固定資産	11,544	11,822
無形固定資産	259	227
投資その他の資産		
投資有価証券	7,146	6,584
その他	171	154
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	7,314	6,735
固定資産合計	19,117	18,785
資産合計	59,557	59,726

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,169	5,392
短期借入金	500	6,100
1年内返済予定の長期借入金	3,000	—
未払法人税等	679	9
契約負債	5,654	5,419
賞与引当金	367	157
製品保証引当金	275	166
受注損失引当金	937	413
その他	4,224	3,395
流動負債合計	20,809	21,052
固定負債		
退職給付に係る負債	2,847	2,825
その他	3,398	3,089
固定負債合計	6,246	5,915
負債合計	27,056	26,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,252	5,252
資本剰余金	3,124	3,124
利益剰余金	19,659	20,323
自己株式	△106	△106
株主資本合計	27,930	28,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,583	2,193
為替換算調整勘定	2,107	2,077
退職給付に係る調整累計額	△120	△107
その他の包括利益累計額合計	4,570	4,163
純資産合計	32,501	32,757
負債純資産合計	59,557	59,726

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	29,739	21,548
売上原価	23,438	18,099
売上総利益	6,301	3,448
販売費及び一般管理費	2,805	2,834
営業利益	3,495	614
営業外収益		
受取利息	90	104
受取配当金	128	154
為替差益	227	154
雑収入	11	83
営業外収益合計	458	496
営業外費用		
支払利息	54	50
固定資産除却損	41	21
固定資産撤去費	22	20
雑支出	1	0
営業外費用合計	119	93
経常利益	3,834	1,017
税金等調整前四半期純利益	3,834	1,017
法人税、住民税及び事業税	481	16
法人税等還付税額	△36	—
法人税等調整額	14	△7
法人税等合計	459	9
四半期純利益	3,375	1,007
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,375	1,007

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	3,375	1,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	615	△389
為替換算調整勘定	1,207	△30
退職給付に係る調整額	12	13
その他の包括利益合計	1,835	△407
四半期包括利益	5,211	600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,211	600
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	29,126	—	29,126	—	29,126
その他の収益	—	612	612	—	612
外部顧客への売上高	29,126	612	29,739	—	29,739
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	29,126	612	29,739	—	29,739
セグメント利益	3,893	533	4,427	△931	3,495

(注) 1 セグメント利益の調整額△931百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△931百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	20,935	—	20,935	—	20,935
その他の収益	—	612	612	—	612
外部顧客への売上高	20,935	612	21,548	—	21,548
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,935	612	21,548	—	21,548
セグメント利益	994	528	1,523	△909	614

(注) 1 セグメント利益の調整額△909百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△909百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	945百万円	966百万円

3. その他

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	25,658	98.0
合計	25,658	98.0

②受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	16,795	32.4	121,200	91.7
合計	16,795	32.4	121,200	91.7

③販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	20,935	71.9
不動産賃貸事業	612	100.0
合計	21,548	72.5

以 上